
ASSESSORE P

Salerni Ernesto SINDACO

TIVOLESI GIULIANA ASSESSORE P

P

ART. 169  DEL  D.LGS.  267/2000 - APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  2021 -
ASSEGNAZIONE RISORSE ED OBIETTIVI AI RESPONSABILI.

MONTEFUSCO TIZIANA ASSESSORE P

COMUNE DI  ORSOGNA
Provincia di Chieti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  21-05-2021

COPIA

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Sig. Salerni Ernesto in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE De Virgilio Natalia Maria Carmela
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

MARINUCCI ANDREA

Soggetta a comunicazione S Immediatamente eseguibile S

VICESINDACO P

Soggetta a ratifica N

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 10:32, in Orsogna e nella casa
Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere come di seguito:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 06-05-2021

Il Responsabile del Servizio
     F.to Dott.Ssa Calabrese Giuseppina

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.
Data: 06-05-2021

Il Responsabile del Servizio
     F.to Dott.Ssa Calabrese Giuseppina

 

Oggetto:

D'ORAZIO PAOLO ERMINIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI ORSOGNA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

la Giunta Comunale, con deliberazione n.154 in data 23/09/2020, esecutiva ai sensi di legge,
ha disposto la presentazione del DUP 2021-2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
170 del d.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 45 in data 29/10/2020, ha approvato il
Documento unico di programmazione 2021/2023;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 29 in data 29/03/2021 ha disposto la presentazione
della nota di aggiornamento al DUP 2021-2023, nella quale si tiene conto degli eventi e del
quadro normativo sopravvenuti ;
Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 17 in data 28/04/2021, ha approvato la Nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione 2021/2023
Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 18 in data 28/04/2021, ha approvato il Bilancio
di previsione Finanziario 2021-2023;

VISTO

l’art. 107 c.2, DL 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c.3-bis, DL-
19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “ Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all’articolo 151 c. 1 del citato decreto legislativo  n. 267 del
2000 è differito al 31 gennaio 2021”.;
l’art. unico del D.M.I. 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18-
gennaio 2021, che dispone:

“1. Il termine per la presentazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli
enti locali è differito al 31 marzo 2021.
2. Ai sensi dell’art. 163 c. 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli
enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”;

l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per-
la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine
di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto
legislativo n. 267 del 2000.”

RICHIAMATO
• l’articolo 17 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che definisce le
attività di gestione da attribuire ai dirigenti o responsabili con funzioni dirigenziali;
• l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale si
stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
• l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici
e dei servizi;
• l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia
normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie adeguati a verificare,
attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione
amministrativa, al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e risultati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA



• l’art. 197 del TUEL, che prevede l’articolazione del controllo di gestione almeno in tre fasi
(predisposizione del piano esecutivo di gestione; rilevazione dei dati relativi a costi, proventi e
risultati raggiunti; valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di
verificare il loro stato di attuazione e per misurare efficacia, efficienza ed economicità dell’azione
intrapresa);

VISTO
• l’articolo 169, comma 1, del TUEL, per il quale:
“La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua
gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili
dei servizi”;
• il comma 2 del succitato articolo, per il quale:
“Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti
finanziario di cui all'art. 157”;

• il comma 3 del medesimo articolo, per il quale:
“L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”;

• il comma 3-bis del medesimo articolo, per il quale:
“Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di
cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

ATTESO che il Documento unico di programmazione (DUP) è stato predisposto in coerenza con i
contenuti delle linee programmatiche del Sindaco al fine di delineare una guida strategica e
operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto del principio di coerenza e coordinamento dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri documenti di programmazione, in
conformità ai principi contabili approvati con il decreto legislativo n. 118/2011 e successive
modifiche;

DATO ATTO che
• il Piano esecutivo di gestione (PEG) è stato elaborato dal settore finanziario sulla base delle
proposte dei responsabili dei servizi, in merito all’individuazione delle Unità organizzative, degli
obiettivi e delle risorse assegnate con i Decreti di conferimento delle funzioni di P.O.;
• la struttura del PEG è quella rappresentata nell’allegato 1 (Elenco delle Unità
organizzative);
• ai responsabili delle Unità organizzative vengono assegnate le risorse e le disponibilità
finanziarie di entrata e di spesa rappresentate nell’allegato 2 – Parte contabile (Piano esecutivo di
gestione 2021-2023);

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA



• la traduzione gestionale e operativa degli obiettivi del PEG viene operata, ai sensi degli
articoli 108 e 197 del TUEL, tramite il Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance (POP),
rappresentato dall’allegato 3 della presente deliberazione;
• il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023 e gli altri documenti di
programmazione sono stati redatti in conformità dei principi contenuti negli articoli 4 e 5 del
decreto legislativo n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance,
secondo quanto stabilito nel relativo Regolamento di dettaglio approvato con  delibera di GC n° 153
del 29/12/2014  e  smi, a cui si rimanda;
• gli obiettivi sopra indicati sono strutturati secondo il  Piano degli obiettivi e delle
performance per Unità organizzative di riferimento, secondo il vigente Regolamento;
Visti:
• le proposte di Piano esecutivo di gestione e di Piano dettagliato degli obiettivi e delle
performance per il periodo in considerazione (2021-2023);
• il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente;

ACQUISITO
• il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio
interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;
• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di prendere atto della  struttura delle Unità organizzative e dei relativi responsabili,
rappresentata nell’allegato A), parte integrante ed essenziale della presente deliberazione;
2) di approvare il Piano esecutivo di gestione – Parte Contabile (PEG)  2021-2023 ,
rappresentato nell’allegato B), parte integrante ed essenziale della presente deliberazione;
3) di approvare il Piano degli obiettivi e delle performance (POP) per il triennio 2021-2023,
rappresentato nell’allegato C), parte integrante ed essenziale della presente deliberazione, affidando
ai responsabili delle Unità organizzative l’attuazione degli obiettivi;
4) di demandare al  Responsabile della Trasparenza la pubblicazione del presente atto sul Sito
Istituzionale dell’Ente;
5) di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Salerni Ernesto F.to De Virgilio Natalia Maria Carmela

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione  certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio
on-line del Comune il giorno 26-05-2021      e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – D.lgs
267/2000.

ORSOGNA, li 26-05-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
   F.to Dr. Andrea Mancini

CAPIGRUPPO N. DEL 26-05-2021

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-05-021  perché dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

ORSOGNA, li 26-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to De Virgilio Natalia Maria Carmela

____________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

ORSOGNA, li 26-05-2021 Il Segretario Comunale
De Virgilio Natalia Maria Carmela

____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI ORSOGNA


